1. EXZERPT AUS THOMASSIN, GLOSSARIUM UNIVERSALE HEBRAICUM

[Nicht vor 1697.]

Überlieferung:

L Aufzeichnung: [Ms IV 470 Bl. 1](#), 2°. 1 S.

Leibniz' Handexemplar des exzerpierten Werkes findet sich heute in [HANNOVER NLB Lb 2217](#). Die 5
Datierung ergibt sich aus deren Erscheinungsjahr.

Origines ex Hebraicis *Martinius* saepe in [...] *Etymologico*, Sil. Guichardi professoris
Paris[.]

Augustinus lib. 1. confess. c. 6. merito stupendum existimat quomodo tenelli [...] infantem semet edoceant intelligere quae caeteri [...] loquuntur. [...] Rei difficillimae 10
autor sibi et magister est quilibet puer. Hic solertissima animalia <et tu>ssissimi ingenii pueris cedunt. His verbum ipsum divinum aeternaque ratio intus loquitur[.]

Gallus libros Italos et Hispanos ad aperturam libri fere intelligit[.]

Mariana lib. 13. cap. 12. [...] de [...] Alphonso Castellae rege 1260 [...] primus Hispaniae regum Latinae linguae usu in publicis Actis antiquato Hispanicam linguam 15
substituit. Et Rudolphus I. [...] anno Chr. 1274. edixit: ut omnia mandata, edicta, privilegia, pacta dotalia, contractus et id genus alia scripta et instrumenta in Teutonica lingua, et non ut antea in Latina conciperentur[.] Goldast const. imp. t. 12. p. 311[.]

Apud Quercetan. Hist. Normann. p. 112 apud Bajocenses Wilhelmus dux [...] Richardum filium voluit institui, ut Danicam linguam addisceret, [...] quoniam [...] (ut 20
ajunt annales) Rotomagensis civitas Romana potius quam Danisca utitur eloquentia, et Bajocensis civitas fruitur frequentius Danisca lingua quam Romana[.]

Demonstrat(-) *Leo Allatius [...] annotationibus ad monumenta Hetrusca, [...] veteres characteres Latinos eosdem prorsus esse cum Graecanicis[.]*

Ex Danielis libro conjiciunt nonnulli, etiam supra Prophetarum illius [...] tempora plu- 25
res Graecanicas voces jam admistas Chaldaicis. Thomassinus praef. Glossarii. Nec desunt inquit alia ejusdem rei indicia non contemnenda[.]

Mariana lib. 1. c. 5. de exemplis quae simul Latina et Hispana, quod Italis et Gallis accidere negat (+ sed vidi exemplum et in Ital<os> +)[.]

7 f. Origines ... Paris: THOMASSIN, *Glossarium universale Hebraicum*, Paris 1697, S. III.
9–12 *Augustinus* ... loquitur: ebd., S. IV f. 13–18 Gallus ... p. 311: ebd., S. VII. 19–22 *Apud* ...
Romana: ebd., S. VIII. 23 f. *Demonstrat(-)* ... Graecanicis: ebd., S. VIII. 25–27 *Ex* ...
contemnenda: ebd., S. XII. 28 f. *Mariana* ... negat: ebd., S. XVI.

Fieri at ut Barbari quidam ad litus Americae ejecti, sermonem suum egenum paulatim amplificarint aliunde quam ex Hebraeo. Ita ipse Tomassinus in praef. p. XVII (+ idem forte et in Germanis aliisque contigit[+].)